1. Dehr ve İlgili Kavramlar

Dehr (çoğulu: *edhur* ve *duhûr*) kelimesi klasik Arap dili sözlüklerinde genellikle ‘uzun zaman’ (*el-emedü'l-memdûd*) şeklinde anlamlandırılmıştır.¹ Âlemin varoluş ânından sonuna kadar geçen süreye *dehr* denildiğini belirten Râgıb el-İsfahânî (ö. 502/1108), kelimenin ‘uzun zaman’ anlamında kullanılmasının sonraki devirlere ait olduğuna dikkat çekmiştir.² Klasik Arapça'da, bir insanın hayat süresini ifade etmek (*dehrü fülân*) için de kullanılan

* Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Tefsir Anabilim Dalı

¹ İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, **es-Sihâh**, nşr.

Yezîd'e göre zaman, belli bir sezonu, dehr ise bölünemeyen bir zaman sürecini ifade eder.⁴ Buna göre denebilir ki, 'zaman' uzunluk ve kısalık gibi yönlerden bölünebilir bir özellik taşır. Buna karşın 'dehr' bu tür bölümlenmelere konu olmayan tümel (küllî) bir mahiyet arzeder.

Bazı kaynaklarda dehr ile müddet arasında da anlam farkından söz edilmiştir. Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009'dan sonra) sinonim kelimeler arasındaki nüansları incelediği *el-Furûk fi'l-Luğa* adlı eserinde bu farkı şöyle izah etmiştir: "Dehr, birbirinden farklı olsun ya da olmasın, kesintisiz bir şekilde süregelen zaman dilimlerinin (evkât-ı mütevâliye) bütününe ifade eder. Bu yüzden, kış mevsimi için dehr değil müddet kelimesi kullanılır. Çünkü kış, gerek havanın soğuk oluşu gerekse diğer vasıfları itibariyle birbirine benzer zamanlardan müteşekkildir. Seneler için ise dehr kelimesi kullanılır. Çünkü seneler sıcaklık, soğukluk ve sair nitelikler yönünden farklılık arzeden zaman dilimlerini ihtiva eder."⁵

Dehr, zaman ve sermed kavramlarındaki anlam farklılıkları felsefi açıdan da incelenmiştir. Fahreddîn er-Râzî'nin (ö. 606/1210), İslam Meşşâî okulunun en büyük sistemcisi İbn Sinâ'nın (ö. 428/1037) mantık, tabîyyât ve metafizikle ilgili üç bölümden oluşan *Uyûnu'l-Hikme* adlı eserine şerh olarak yazdığı *el-Metâlibü'l-Âliye*'sinde dehr, zaman ve sermed kavramları şöyle tanımlanmıştır: "Zaman, değişim ve değişkenlerin durumlarındaki

³ Râgıb el-İsfahânî, *el-Müfredât*, s.

Kaldı ki, ebed kelimesi, azami ölçekte dünyanın, asgari ölçekte ise insanın hayat süresini kapsayan bir zaman dilimini ifade eden dehr kelimesiyle eşanlamlıdır.⁹ Nitekim, ebed lafzı, Sürâka b. Mâlik'in hacca ilgili bir hadisinde de 'dehrin (dünyanın) sonuna kadar' anlamında kullanılmış;¹⁰ *hulûd* ise Zemâşerî'nin (ö. 538/1144) *Esâsü'l-Belâğa*'sında 'bir yerde uzun zaman kalmak' şeklinde karşılanmıştır.¹¹

⁶ Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer Fahreddîn er-Râzî, **el-Metâlibü'l-Âliye mine'l-İlmi'l-İlâhî**, nşr. Ahmed Hicâzî es-Sekâ, Beyrut 1982, V, 89-91.

⁷ Muhammed Âbid el-Câbirî, **Arap-İslâm Kültürünün Akıl Yapısı**, çev.

ayette mealen, “İnsanın üzerinden öyle bir uzun zaman geçti ki, [bu zaman zarfında] o zikre değer bir şey bile değildi” (*hel etâ 'ale'l-insâni hînün mine'd-dehri lem yekün şey'en mezkûrâ*) denilmiştir. Bu ayette geçen ‘insan’ kelimesinden maksat, tercih edilen yoruma göre -ki bu yorum İkrime (ö. 107/725), Katâde (ö. 117/735), Süddî (ö. 127/745) ve Sevrî (ö. 161/778) gibi meşhur tâbiûn müfessirlerine isnat edilmiştir- Hz. Âdem'dir. İbn Abbas'a (ö. 68/687-88) atfedilen bir rivayete göre ayetteki *hînün mine'd-dehr* tabiri, Hz. Âdem'e ruh üfürülmesine tekaddüm eden kırk yıllık süreyi kapsar. Yine İbn Abbas'a atfedilen bir başka rivayete göre ise bu tabir, Hz. Âdem'in yaratılışının tamamlanma süresine tekabül eden 160 yıllık bir zaman dilimini muhtevindir. İbn Mes'ûd (ö. 32/652-53) bu süreye 40 yıl daha ilave etmiştir.¹²

Kanaatimizce, İbn Abbas ve İbn Mes'ûd'un yorumlarında zikredilen sayısal değerleri kesretten/çokluktan kinaye saymak gerekir.

ayette şöyle cevap verilmiştir: "Deki: Allah sizi diriltir, sonra öldürür. Daha sonra sizi şüphe götürmeyen kıyamet gününde bir araya toplar. Ne ki insanların pek çoğu [bu gerçeği] bilmez."

Bu ilâhî cevaba medar olan iddianın yer aldığı Câsiye 45/24. ayetteki dehr kavramı farklı şekillerde yorumlanmıştır. Kutrub (ö. 206/821) dehri 'ölüm' olarak yorumlamış ve bu yorumunu şair sahâbî Ebû Züeyb el-Hüzelî'nin (ö. 28/648) bir beytiyle şahitlendirmiştir. Tâbiun müfessirlerinden

¹⁶ Bu ayetteki bazı kelime ve cümleler, farklı okumalara konu olmuştur. Klasik tefsirlerdeki bir kayda göre ayetteki *nehyâ* (yaşarız) kelimesi *nuhyâ* (yaşatılırız) şeklinde okunmuştur.

Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ, **Meâni'l-Kur'ân**, Beyrut 1980, III, 48; Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, **Câmiu'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân**, Beyrut 1988, XXV, 152; Kurtubî, **el-Câmi'**, XVI, 113.

¹⁷ Zemahşerî, **el-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzîl**, Beyrut 1977, III, 512.

Mücâhid (ö. 104/722), *dehri* günlerin ve yılların geçmesi olarak; Katâde (ö. 117/735) ise ömrün sona ermesi şeklinde anlamıştır.¹⁸ Bir başka tâbî müfessir İkrime (ö. 105/723) *dehr* kelimesiyle ‘Allah’ın kastedildiğini belirtmiştir. Bu görüş ayetteki ifadenin bağlamıyla örtüşmemektedir. Çünkü, ayette müşriklerin dilinden aktarılan ifadede ölüm sonrası hayatın açıkça inkarı söz konusudur. Kanaatimizce, İkrime’nin anılan görüşü, çalışmamızın ilerleyen sayfalarında değineceğimiz, “*Dehre* sövmeyiniz. Çünkü Allah *dehr*dir” anlamındaki hadise dayanmaktadır. Bu hadis, Zâhirî mezhebinin en büyük temsilcisi olan İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) “*Dehr* Allah’ın esmâ-i hüsnâsından biridir” şeklinde özetlenebilecek görüşüne de kaynaklık etmiş;¹⁹ ancak bu görüş, ilâhî isimlerin tevkîfî olduğu gerekçesiyle pek fazla taraftar bulmamıştır.²⁰

Ayetteki, “Ölürüz ve yaşarız” ifadesinden kastedilen manâya gelince; Kelbî’ye (ö. 146/763) göre bu ifade, “Biz ölürüz çocuklarımız yaşar” anlamındadır. Bu yorumu tercih eden Ferrâ (ö. 208/822), Arapların, gerçekte çocuklarına ait olan yaşama fiilini kendilerine hamlettiklerini ve bu üslubun Arapça’da çok sayıda örneğinin mevcut olduğunu belirtmiştir.²¹ Taberî’nin (ö. 310/922) kadim Araplar arasında cârî olan bu üslup tarzına ilişkin filolojik izahı gerçekten kayda değer niteliktedir: “Müşriklerin ‘Biz ölürüz ve yaşarız’ sözü, ‘Biz ölürüz, bizden sonra çocuklarımız yaşar’ anlamına gelir. Onlar bu sözleriyle çocuklarının hayatlarını kendi hayatlarıyla özdeşleştirmişlerdir.

Ayetin bağlamıyla pek örtüşmeyen bir başka yoruma göre ise, söz konusu ifadede kastedilen anlam, “Bizler babalarımızın sulplerinde birer nutfe iken ölü halde bulunur, daha sonra dünyaya gözlerimizi açar ve yaşarız” şeklindedir.²³

Kurtubî (ö. 671/1273), Arap müşriklerin bu sözlerinde tenasüh inancına işaret bulunduğuna ilişkin bir yorumdan daha söz etmiştir. Söz konusu yoruma göre Araplar, “Biz ölürüz ve yaşarız” sözleriyle, bir anlamda, “insan ölür daha sonra bir başka varlıkta tekrar yaşar” demek istemişlerdir.²⁴ Bu yorum, Şehristânî'nin (ö. 548/1153) Araplar arasında bu tür bir inancın mevcudiyetinden söz etmiş olmasıyla da teyit edilmektedir. Tenasüh inancını benimseyen Araplara göre bir insan öldüğünde veya öldürüldüğünde beyindeki kan ve bedenın parçaları bir araya toplanır ve bir kuş (hâme) hâline gelir. Bu kuş, her yüzyılda bir kabrin başına uğrar...

(*fe inne'd-dehre a'selü zû şağb*) şeklinde bir ifadeye yer verilmiş; muhadram şair Cureybe b. Eşyem ise bir şiirinde, "Bir kötülük zamanında dehr seni kötü dişleriyle ısırduğunda, aynı şekilde sen de onu ısır." (*İze'd-dehru 'addatke enyâbuhû ledeyi'ş-şerri fe'zim bih mâ ezem*) demiştir.²⁹

Ebû Ubeyd (ö. 224/838), Arapların, herhangi bir bela ve musibetle karşılaşmışlarında, dünyada olan biten olayların arkasındaki müessir bir kozmik güç olarak algıladıkları dehre sitem ettiklerini ve bu sitemlerini, şair Amr b. Kamîe'nin, "Dehrin musibetleri bana göremediğim bir yerden okunu fırlattı.

Çünkü sizi musibetlere maruz bırakan dehr değil Allah'tır. Siz faile hakaret ettiğinizde, bu hakaret gerçekte Allah Teâlâ'ya yapılmış olur."⁵⁰ ifadesiyle de teyit edilmektedir.

Bu ifade, İbn Kuteybe (ö. 276/889) tarafından şöyle bir örnekle izah edilmiştir: "Mesela Zeyd adında bir kişi emri altında bulunan Feth adlı birine x isimli birini öldürmesini emretse ve o da bu emrin gereğini yerine getirirse, insanlar Feth'e değil Zeyd'e küfredeler. Çünkü öldürme emrini veren Zeyd'dir. Dehrin konumu da aynı bu şekildedir.